
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.057        -           DOURADOS, MS        -        SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024        -         18 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

PORTARIAS

Portaria de Benefício nº. 010/2024/PREVID

“Concede Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição à JOSÉ HUMBERTO DA SILVA e dá outras providências.”

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 35 § 12 da Lei Municipal Nº 108/2006.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição ao servidor JOSÉ HUMBERTO DA SILVA, matrícula 45741-1, ocupante do 
cargo efetivo e função de Engenheiro Civil, do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados-MS, com proventos integrais, com fundamento no 
art. 6º da Emenda Constitucional nº. 41/2003 c/c art. 36, II, da EC 103/2019, e art. 64 da Lei Complementar 108/2006. 

Parágrafo Único – O presente benefício será reajustado na mesma proporção e na mesma data em que se modificar a remuneração dos servidores em 
atividade em conformidade com o Artigo 7º da Emenda Constitucional nº. 41/2003 e Art. 2º da Emenda Constitucional nº. 47/2005.

art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Dourados/MS, 24 de janeiro de 2024.

THEODORO HUBER SILVA
Diretor Presidente 

                                                   
GLEICIR MENDES CARVALHO

Diretora de Benefícios

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.057                     06.057                     02                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024  

Resolução nº. Disp/01/93/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipal, “02” (dois) dias de dispensa do serviço, por ter prestado serviço à Justiça Eleitoral, nos termos do art. 98, 
da Lei nº 9504, de 30 de setembro de 1997, conforme relação anexa.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 25 de Janeiro de 2024. 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÃO DISPENSA ELEITORAL Nº. 01/93/2024/SEMAD 

FOLGA DE 02(DOIS) DIAS

NOME MATRICULA SECRETARIA DATA DA FOLGA DATA DO SERV 
ELEIT.

AGATHA OLIVEIRA DA SILVA 114771407/4 PGM 01/12/2023 E 15/12/2023 02/10/2022

ALINE RODRIGUES DOS SANTOS 114772707/2 SEMAD 03/01/2024 E 04/01/2024 30/10/2022

ANA PAULA DE LIMA PACHECO 114764304/3 SEMS 09/10/2023 E 10/10/2023 25/10/2018

CLEONICE GONCALVES SOBRINHO 114760286/1 SEMS 09/11/2023 E 10/11/2023 02/10/2022

CRISTIANE GONCALVES DOS SANTOS 114765754/2 SEMFAZ 16/11/2023 E 17/11/2023 30/10/2022

DANILO DE ARRUDA BERNAL 114771802/1 SEPLAN 03/01/2024 E 04/01/2024 10/11/2020

EMERSON RODRIGO JAQUES ACOSTA 114773486/1 SEMAS 21/12/2023 E 22/12/2023 02/10/2022

JOSE MARREIRO DA SILVA 114762081/1 SEMS 06/12/2023 E 07/12/2023 02/10/2022

JOSE ROBERTO BARBOSA 500878/1 SEMFAZ 13/11/2023 E 14/11/2023 02/10/2016

MIRIAN YUMI JOBOJI 114763296/1 SEMAD 14/11/2023 E 16/11/2023 30/10/2022

NEIDE ALEXANDRE DE SOUZA 114761001/3 SEMS 06/12/2023 E 07/12/2023 30/10/2022

NEIDE ALEXANDRE DE SOUZA 114761001/3 SEMS 11/12/2023 E 12/12/2023 12/09/2022

NEIDE ALEXANDRE DE SOUZA 114761001/3 SEMS 13/12/2023 E 14/12/2023 01/10/2022

NEZIAS AEDO DOS SANTOS 33411/1 SEMS 09/12/2023 E 14/12/2023 02/09/2022

ROSELIA DA SILVA AZAMBUJA 46051/1 SEMFAZ 01/11/2023 E 06/11/2023 30/10/2022

SIMONE PERES CLAUS 114766516/1 SEMS 05/12/2023 E 06/12/2023 29/09/2022

SIMONY BIFARONE BEZERRA DO CARMO 114763744/2 SEMS 01/12/2023 E 04/12/2023 29/10/2022

SONIA MARIA FERREIRA 82381/1 CONTROLADORIA 01/12/2023 E 19/12/2023 28/10/2022

SONIA MARIA FERREIRA 82381/1 CONTROLADORIA 21/12/2023 E 22/12/2023 30/10/2022

VERONICA JOSEFA VIEXINSKI 114761586/4 SEMS 07/12/2023 E 11/12/2023 30/10/2022
                            

Resolução nº. Disp/01/94/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipal, “01” (um) dia de dispensa do serviço, por ter prestado serviço à Justiça Eleitoral, nos termos do art. 98, da 
Lei nº 9504, de 30 de setembro de 1997, conforme relação anexa.

RESOLUÇÃO DISPENSA ELEITORAL Nº. 01/94/2024/SEMAD 
FOLGA DE 01(UM) DIA

NOME MATRICULA SECRETARIA DATA DA 
FOLGA

DATA DO SERV 
ELEITORAL

ALINE RODRIGUES DOS SANTOS 114772707/2 SEMAD 05/01/2024 04/09/2022

CARULINA GOMES DE MENEZES 114771873/1 IMAM 21/12/2023 02/10/2022

CASSIA RITA ALVES DOS REIS 114765198/4 SEMS 22/12/2023 30/10/2022

DANIELLE CRISTINA NEVES NEGRI 114773469/1 SEMS 22/12/2023 19/09/2022

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.057                     06.057                     03                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024  

DANILO DE ARRUDA BERNAL 114771802/1 SEPLAN 05/01/2024 15/11/2020

FLAVIA FERREIRA DE SANTE COSTA 114772887/1 SEMS 07/12/2023 02/10/2022

JORGE LEITE VITORINO DOS SANTOS 114763494/3 SEMS 26/11/2023 24/09/2022

LUANA LIMA ALMEIDA RAMOS 114772518/1 SEMAF 03/01/2024 30/10/2022

MIRIAN YUMI JOBOJI 114763296/1 SEMAD 13/11/2023 02/10/2022

ORLANDO CONCEICAO MALHEIROS 501018/1 SEMS 21/12/2023 05/10/2014

PAULO SERGIO QUEIROS SOBRINHO 81931/1 SEMS 19/11/2023 15/11/2020

RONALDO TAKEO HONDA 114762609/2 SEMS 20/12/2023 15/09/2022

ROSANE APARECIDA FRITZEN D SAMPAIO FERRAZ 114760693/1 SEMFAZ 15/12/2023 17/09/2016

SIMONE PERES CLAUS 114766516/1 SEMS 07/12/2023 02/10/2022

WANDERLEY DOS SANTOS MELO 114766293/1 SEMS 13/12/2023 02/10/2022
                     
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
      
Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 25 de Janeiro de 2024. 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Lp/01/51/2024/SEMAD 

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao (a) Servidor (a) público (a) Municipal DEBORA APARECIDA BORDA LIMA matrícula nº 86101-1, ocupante do cargo efetivo de Profis-
sional do Magistério Público Municipal,  lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação (SEMED), 03 (três) meses de “Licença Prêmio Por Assiduidade”, 
referente ao período aquisitivo de 18/10/2000 a 17/10/2005, com fulcro no artigo 162, da Lei Complementar nº. 107/2006, c/c art. 2º da Lei Complementar 
nº. 211 de 02/01/2013, (Estatuto do Servidor Público Municipal), com base no Parecer 007/2024. Constante no Processo Administrativo nº 31/2024, pelo 
período de: 01/02/2024 a 30/04/2024.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 22 dias do mês de janeiro do ano de 2024. 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Laf/01/52/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, JULIANA SOUZA TEIXEIRA KUMAGAI, matrícula funcional nº. 114772522-1, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Administrativo, lotado (a) na Secretaria Municipal de Administração (SEMAD), 02 (dois) anos, de “Licença, para Trato de Interesse 
Particular (TIP), sem remuneração”, nos termos do artigo 150, da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com base no 
Parecer nº. 008/2024, do Processo Administrativo nº 33/2024 a partir do dia  15/02/2024.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, aos 22 dias do mês de janeiro do ano de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.057                     06.057                     04                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024  

Resolução nº. Laf/01/53/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, JOSENILDO GOMES DOS SANTOS, matrícula funcional nº. 114768468-1, ocupante do cargo 
efetivo de Agente de Proteção da Aviação Civil, lotado (a) na Agência Municipal de Transporte e Trânsito de Dourados (AGETRAN), 02 (dois) anos, de 
“Licença, para Trato de Interesse Particular (TIP), sem remuneração”, nos termos do artigo 150, da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor 
Público Municipal), com base no Parecer nº. 009/2024, do Processo Administrativo nº 34/2024 a partir do dia  01/02/2024.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, aos 22 dias do mês de janeiro do ano de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

Resolução nº. Laf/01/54/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, ALAN LUIZ JARA, matrícula funcional nº. 114771405-1, ocupante do cargo efetivo de Profissional 
do Magistério Público Municipal, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação (SEMED), prorrogação de mais 02 (dois) anos, de “Licença, para Trato 
de Interesse Particular (TIP), sem remuneração”, nos termos do artigo 150, da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com 
base no Parecer nº. 023/2024, do Processo Administrativo nº 72/2024 a partir do dia  16/03/2024.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, aos 22 dias do mês de janeiro do ano de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

Resolução nº. Rt/01/55/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, 
da Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Retornar o Servidor  Público Municipal, CARLOS MAGNO MIERES AMARILHA, matrícula funcional nº. 77721-1, ocupante do cargo efetivo de 
Profissional do Magistério Público Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Educação (SEMED) da Licença para Trato de Interesse Particular (TIP), 
sem remuneração, nos termos do artigo 150, da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), constante no Processo Adminis-
trativo nº. 32/2024, a partir de 01/02/2024.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, aos 22 dias do mês de janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.057                     06.057                     05                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024  

Resolução nº. Lest/01/57/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe   são   conferidas  pelos incisos II e IV, do artigo 75,  da  
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao (a) Servidor (a) Público (a) Municipal SILVIA REGINA DA SILVA CASSIMIRO, matrícula funcional nº. “114767173-3” ocupante do 
cargo efetivo de Profissional do Magistério Público Municipal, lotado (a) na Sec. Municipal de Educação (SEMED) “Licença para Estudo, no Curso de 
Pós-Graduação em Ensino de Ciências - Doutorado, pela Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) ”, sem prejuízo da remuneração 
pelo período de 01/02/2024 a 01/02/2026, conforme artigos 152 a 160 da Lei Complementar nº 107 de 27-12-2006, com base no Processo Administrativo 
nº. 2.965/2023/SEMAD.                                                         

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento Recursos Humanos para as providências cabíveis.
Secretaria Municipal de Administração, aos 22 dias do mês de janeiro do ano de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Lest/01/58/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe   são   conferidas  pelos incisos II e IV, do artigo 75,  da  
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao (a) Servidor (a) Público (a) Municipal VERA LUCIA PEREIRA BORGES SILVA, matrícula funcional nº. “501650-4” ocupante do cargo 
efetivo de Profissional do Magistério Público Municipal, lotado (a) na Sec. Municipal de Educação (SEMED) “Licença para Estudo, no Curso de Mestrado 
em Educação, pela Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD) ”, sem prejuízo da remuneração pelo período de 01/02/2024 a 01/02/2025, conforme 
artigos 152 a 160 da Lei Complementar nº 107 de 27-12-2006, com base no Processo Administrativo nº. 4.167/2023/SEMAD.                                                         

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento Recursos Humanos para as providências cabíveis.
Secretaria Municipal de Administração, aos 22 dias do mês de janeiro do ano de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Lp/01/95/2024/SEMAD 

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao (a) Servidor (a) público (a) Municipal RIVELINO VERA BARROS matrícula nº 84821-1, ocupante do cargo efetivo de Vigilante Patrimo-
nial Municipal, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde (SEMS), 03 (três) meses de “Licença Prêmio Por Assiduidade”, referente ao período aquisitivo 
de 30/05/2000 a 29/05/2005, com fulcro no artigo 162, da Lei Complementar nº. 107/2006, c/c art. 2º da Lei Complementar nº. 211 de 02/01/2013, (Es-
tatuto do Servidor Público Municipal), com base no Parecer 027/2024. Constante no Processo Administrativo nº 109/2024, pelo período de: 01/02/2024 a 
30/04/2024.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 25 dias do mês de janeiro do ano de 2024. 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.057                     06.057                     06                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024  

Resolução nº. Lp/01/96/2024/SEMAD 

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao (a) Servidor (a) público (a) Municipal MIGUELA GENEROSA RIBEIRO matrícula nº 88771-1, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
de Apoio Educacional, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação (SEMED), 03 (três) meses de “Licença Prêmio Por Assiduidade”, referente ao 
período aquisitivo de 28/06/2005 a 27/06/2010, com fulcro no artigo 162, da Lei Complementar nº. 107/2006, c/c art. 2º da Lei Complementar nº. 211 de 
02/01/2013, (Estatuto do Servidor Público Municipal), com base no Parecer 029/2024. Constante no Processo Administrativo nº 115/2024, pelo período 
de: 12/02/2024 a 11/05/2024.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 25 dias do mês de janeiro do ano de 2024. 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Laf/01/97/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, CARLOS FRANCISCO DOBES VIEIRA, matrícula funcional nº. “114760415 -1”, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico de Geoprocessamento, lotado (a) na Secretaria Municipal de Planejamento (SEPLAN), prorrogação de mais 02 (dois) anos, de 
“Licença, para Trato de Interesse Particular (TIP), sem remuneração”, nos termos do artigo 150, da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor 
Público Municipal), com base no Parecer nº. 028/2024, do Processo Administrativo nº 113/2024 a partir do dia 03/02/2024.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, aos 25 dias do mês de Janeiro do ano de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

Resolução nº. Rt/01/98/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, 
da Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Retornar a Servidora  Pública Municipal, MARIANA FERREIRA SIMOES BRANDAO NUNES, matrícula funcional nº. 114767170-2, ocupante do 
cargo efetivo de Profissional do Magistério Público Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Educação (SEMED) da Licença para Trato de Interesse 
Particular (TIP), sem remuneração, nos termos do artigo 150, da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), constante no 
Processo Administrativo nº.185/2024, a partir de 01/02/2024.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, aos 25 dias do mês de janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.057                     06.057                     07                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024  

Resolução nº. Fe/01/99/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

CONCEDER ao (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, TALITA LEMES CAMARGO SANDIM, matrícula nº “114763594-2” ocupante do cargo efetivo 
de Profissional de Educação Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação (SEMED), “15” (quinze) dias de férias regulamentares entre os dois 
semestres letivos do ano de 2023, nos termos do artigo 47, & 1º da Lei Complementar n° 118/2007, pelo período de 01/02/2024 a 15/02/2024, em confor-
midade com o parecer nº 001/2013/PGM, processo nº 4.043/2023/SEMAD. 

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos 25 dias do mês de janeiro do ano de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

Resolução nº Con/01/75/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

    
R E S O L V E:

CONCEDER ao (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, ELISANGELA CAVALCANTE DE ALMEIDA FRANQUINI, matrícula 114760419-2, ocupante 
do cargo de Assistente de Apoio Educacional(SEMED), 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 2023/2023, no período de 
02/01/2024 a 31/01/2024, conforme CI nº 53/024/SEMED, protocolado na SEMAD/RH em 23/01/2024, nos termos do artigo 126, da Lei Complementar 
nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), referente ao mês de Janeiro/2024.

Esta resolução complementa aquela publicada no Diário Oficial do Município nº 6.035 de 22/12/2023, as folhas 35/45.

Registre-se; 
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº Con/01/76/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

  
R E S O L V E:

CONCEDER ao (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, ROSIMEIRE BRITO MOURAO RODRIGUES, matrícula 114760894-3, ocupante do cargo 
de Profissional do Magistério Municipal (SEMED), 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 2023/2023, no período de 
23/01/2024 a 06/02/2024, conforme CI nº 49/024/SEMED, protocolado na SEMAD/RH em 23/01/2024, nos termos do artigo 126, da Lei Complementar 
nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), referente ao mês de Janeiro/2024.

Esta resolução complementa aquela publicada no Diário Oficial do Município nº 6.035 de 22/12/2023, as folhas 35/45.

Registre-se; 
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.057                     06.057                     08                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024  

Resolução nº Con/01/78/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

CONCEDER ao (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, ROSIMEIRE BRITO MOURAO RODRIGUES, matrícula 114760894-8, ocupante do cargo 
de Profissional do Magistério Municipal (SEMED), 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 2023/2023, no período de 
23/01/2024 a 06/02/2024, conforme CI nº 49/024/SEMED, protocolado na SEMAD/RH em 23/01/2024, nos termos do artigo 126, da Lei Complementar 
nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), referente ao mês de Janeiro/2024.

Esta resolução complementa aquela publicada no Diário Oficial do Município nº 6.035 de 22/12/2023, as folhas 35/45.

Registre-se; 
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº Con/01/91/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

    
R E S O L V E:

CONCEDER ao (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, MARIA JOSE DA SILVA CUSTODIO matrícula 114760419-2, ocupante do cargo de Assis-
tente de Apoio Educacional(SEMED), 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 2022/2023, no período de 02/01/2024 a 
31/01/2024, conforme CI nº 62/024/SEMED, protocolado na SEMAD/RH em 24/01/2024, nos termos do artigo 126, da Lei Complementar nº 107/06 
(Estatuto do Servidor Público Municipal), referente ao mês de Janeiro/2024.

Esta resolução complementa aquela publicada no Diário Oficial do Município nº 6.035 de 22/12/2023, as folhas 35/45.

Registre-se; 
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO
Resolução nº Can/01/014/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...        

R E S O L V E:

CANCELAR o gozo das férias do (a) Servidor (a) Público Municipal, ISRAEL NARCISO, matrícula 6291-1, ocupante do cargo de Profissional do Ma-
gistério (SEMED), 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 2023/2023, no período de 02/01/2024 à 31/01/2024, (DO nº 
6.035 de 22/12/2023, pg 45 Resolução nº FE/12/1800/2023/SEMAD), conforme portaria de beneficio nº 001/2024/PREVID, nos termos do artigo 126, da 
Lei Complementar nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal). 

Registre-se;  
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.057                     06.057                     09                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024  

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO
Resolução nº Can/01/048/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...        

R E S O L V E:

CANCELAR o gozo das férias do (a) Servidor (a) Público Municipal, MARIA REGINA DE SOUZA, matrícula 114762458-2, ocupante do cargo de 
Assistente  de Apoio Educacional Indígena (SEMED), 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 2022/2022, no período de 
02/01/2024 à 31/01/2024, (DO nº 6.035 de 22/12/2023, pg 55 Resolução nº FE/12/1800/2023/SEMAD), conforme CI n° 028/2024/SEMED, nos termos do 
artigo 126, da Lei Complementar nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal). 

Registre-se;  
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Cd/01/92/2024/SEMAD.

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

CEDER, o Servidor Público Municipal, WILSON JUNIOR MACHADO DA ROCHA, matrícula funcional nº. 114761505-3 ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de Motorista de Veículo Pesado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde (SEMS), para prestar seus serviços profissionais junto à Câmara 
Municipal de Dourados, com ônus para a origem,  a partir de 01.12.2023, em conformidade com o Oficio nº 017/2024/DRH/SEMAD.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e quatro (24) dias do mês de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

HOMOLOGAÇÃO do Resultado Final do Edital 004/2023 - Fundo de Investimentos à Produção Artística e Cultural – FIP.

A Secretaria Municipal de Cultura de Dourados, através do Secretário Francisco Marcos Rosseti Chamorro, torna público a homologação do Edital 
004/2023 - Edital de Inscrições de Projetos Culturais para o Fundo de Investimentos à Produção Artística e Cultural – FIP, regido pela Lei 4.851 de 24 de 
junho de 2022 e regulamentado pelo Decreto 1.427 de 29 de junho de 2022, publicado no Diário Oficial Ano XXIII, Nº 5.917, de 03 de Julho de 2023, e 
abre PRAZO RECURSAL de 3(três) dias úteis, do dia 30/01/2024 a 01/02/2024. 

Considerando que as avaliações de mérito artístico foram respaldadas pelos critérios de mérito definidos no Item 8.1 do Edital 004/2023/SEMC; 
Considerando que a Secretaria de Cultura respaldada pelos pareceres de mérito artístico emitidos pelos pareceristas e de acordo com Itens 8.3 e 8.4 do 

Edital 004/2023/SEMC, concluiu a classifição final dos projetos culturais, conforme listagem a seguir:

PROJETOS APROVADOS

ARTES CÊNICAS

Proponente Projeto Pontuação Readequação do 
Recurso

Recurso 
Final

ASSOCIAÇÃO CULTURAL CASULO “TEATRO DA TERRA - INICIAÇÃO” 97,75 - R$ 19.000,00

JUAREZ GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR “CIRCOLANDO PELOS LAGOS” 88 De R$ 19.000,00 
para R$ 9.200,00 R$ 9.200,00

ARTESANATO

JULIANA BRITES MAZARIM “CONECTANDO ARTE E SUSTENTA-
BILIDADE” 65 - R$ 19.000,00

EDITAIS

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.057                     6.057                     10                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024  

IVETE BRUNETTA
“RENOVANDO PONTOS” 

WORKSHOP DE BORDADOS EM 
PEDRARIA E BONECAS

59,5 De R$ 19.000,00 
para R$ 9.200,00 R$ 9.200,00

AUDIOVISUAL

PUNTO AUREO ESTUDIO DE FOTOGRAFIA 
E AUDIOVISUAL “OUTROS BICHOS” 88 - R$ 19.000,00

ANTONIO JOSÉ VIEIRA NETO “UM MÚSICO, MUITAS HISTÓRIAS - 
3ª EDIÇÃO “BANDAS” 73 De R$ 19.000,00 

para R$ 9.200,00 R$ 9.200,00

CULTURA POVOS TRADICIONAIS, POPULAR E CONTEMPORÂNEA

EVELYM ELLEN PEREIRA TIBURCIO “CASA DO POTE” EDIÇÃO POVOS 
ORIGINÁRIOS E CERÂMICA CRIATIVA 90,5 - R$ 19.000,00

JUNIA CRISTINA PEREIRA “OFICINA DE FORMAÇÃO PARA BA-
TUQUEIRAS” 85 - R$ 9.200,00

DANÇA

TÁRSILA BONELLI CALEGARI PAULINO “MEMÓRIAS DE UMA VIDA” 70,5 - R$ 19.000,00
LIVRO, LEITURA, ESCRITA E LITERATURA
FELIPE DE JESUS SAMPAIO “SARAU DA ACESSIBILIDADE” 96 - R$ 19.000,00

VALQUÍRIA DA SILVA LEMOS “CONTANDO HISTÓRIAS COM CRO-
CHÊ” 77,5 - R$ 9.200,00

MÚSICA
CARLOS ALEXANDRE ARRUDA PALAURO “LUAU DO ALÊ” 78,5 - R$ 19.000,00
LAURA CYRINEU MUNHOZ E SILVA “ASTRAL” 83 - R$ 9.200,00
PRODUÇÃO TÉCNICA E GESTÃO CULTURAL

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ARTÍS-
TICO E SOCIAL SUCATA CULTURAL

“TEMPORADA SUCATA CULTURAL 
2024 - 5ª EDIÇÃO” 82,5 - R$ 19.000,00

ADRIANA FÉLIX FIGUEIREDO MORITA “ECONOMIA CRIATIVA NO INSTA-
GRAM” 57,5 - R$ 9.200,00

SUB TOTAL R$ 216.400,00

Considerando a classificação em ordem decrescente de pontuação, e tendo como respaldo o Item 3.4 do Edital nº 004/2023/SEMC, a Secretaria Municipal 
de Cultura remanejou os recursos remanescentes das demais categorias que não foram preenchidas para os projetos culturais aprovados conforme listagem 
a seguir:

APROVADOS POR REMANEJAMENTO DE RECURSO

ARTES CÊNICAS

Proponente Projeto Pontuação Readequação 
de Recurso Recurso Final

ÁUREA NOVAES SILVA SANTOS
“EU FIGURINISTA - UMA INTRODU-

ÇÃO À ARTE DA CRIAÇÃO DE FIGU-
RINOS COM UPCYCLING”

80,5 - R$ 19.000,00

CULTURA POVOS TRADICIONAIS, POPULAR E CONTEMPORÂNEA

MAIRA PINHO “CASA DO POTE” EDIÇÃO POVOS 
ORIGINÁRIOS FAUNA DO MS 83,5 - R$ 9.200,00

LIVRO, LEITURA, ESCRITA E LITERATURA

ELIAS BRANDÃO DE AQUINO “NINFÉIAS E OSTRAS SERÃO NOS-
SAS MORADAS” 81,5 - R$ 19.000,00

MÚSICA

GIANI  CRISTINA TORRES DE SOUZA “GIANI TORRES - RETOMADA” 82,5 - R$ 9.200,00

MAX DANTE DACKAN DI BAPTISTA “MILIANO” 73 De R$ 19.000,00 
para R$ 9.200,00 R$ 9.200,00

SUB TOTAL R$ 65.600,00

TOTAL GERAL R$ 282.000,00

Considerando que o número de vagas para contemplação de recursos do fundo é inferior à quantidade de projetos culturais aprovados, segue abaixo a 
listagem dos projetos culturais SUPLENTES, de acordo com a pontuação geral atingida:

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.057                     6.057                     11                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024  

PROJETOS SUPLENTES
ARTES CÊNICAS

Proponente Projeto Pontuação Valor

ANA CAROLINA DE SOUSA SILVA “O RIO TE CHAMA” 69 R$ 19.000,00

AUDIOVISUAL

KARINE MIE HAIASHI KATO “THEODORA” 67,5 R$ 19.000,00

LIVRO, LEITURA, ESCRITA E LITERATURA

KAIO GABRIEL ROBERTO RAMOS “AS ÚLTIMAS NOTÍCIAS DO SÉCULO” 79 R$ 19.000,00

MÚSICA

ROSIMARIO ALGRANDIO LOVEIRA “RAFAELL SÁ” 70,5 R$ 19.000,00
EDER AMARAL SOBRINHO “SENSORIAL ESCARLATE” 70,5 R$ 19.000,00
CLEITON GRONER FREITAS “SEJA VOCÊ” 70,5 R$ 19.000,00
OSMAR MEDINA CARBALLO “A IDENTIDADE DE CHAMAMÉ EM DOURADOS” 68 R$ 19.000,00

Dourados, 29 de Janeiro de 2024.

Francisco Marcos Rosseti Chamorro
Secretário Municipal de Cultura

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROGRAMA DE CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS DE 2023 – 
EDITAL Nº 03/2023

A Prefeitura Municipal de Dourados, por meio de sua Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos classificados no 
Programa de Castração de Cães e Gatos de 2023, em atendimento ao item 8.8, devendo o responsável pelo animal atentar-se ao estipulado no item 8.9 e 
seguintes, todos do EDITAL Nº 03/2023, conforme segue:

CASTRAMOVEL
DATA: 30 de janeiro de 2024
Tutores (Pessoa Física) para Canino

Classificação Nome do Tutor CPF Espécie 
Animal

Nome do 
Animal LOCAL DATA Horário

3º VALDOMIRO NUNES BARBOSA ***.459.341-** Cachorro TEDDY CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

4º VANESSA SILVA ARAUJO ***.360.141-** Cachorro THEO CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

5º MAX MILLER RODRIGUES ***.843.509-** Cachorro DIEYSON CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

6º ANA CRISTINA DE MORAIS 
FREITAS ***.329.321-** Cachorro TED CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

7º VANESSA DE OLIVEIRA DE 
MELO ***.332.181-** Cachorro PIU CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

8º DEBORA DA SILVA OLIVEIRA ***.005.851-** Cachorro SCOT CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

9º CINDI MATIAS CABRAL ***.553.121-** Cachorro PINGO CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

10º ALEX MATHEUS SAURO MA-
TOS ***.022.521-** Cachorro OZIO CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

11º ANA CLAUDIA MACHADO DA 
SILVA ***.620.151-** Cachorro GLOCK CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

12º RODOLPHO ECHEVERRIA 
MARQUES ***.015.801-** Cachorro ESPINGARDA CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

13º ADRIANA DE SOUZA ANTUNES ***.556.121-** Cachorro FRANSCISCO CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

14º ARISTIDES OZORIO DE CARVALHO ***.240.701-** Cachorro BETOZO CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

15º ELIANE DE ALMEIDA KUMAGAI ***.753.311-** Cachorro BARTOLOMEU CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

16º SOENIR BORGES GOMES ***.650.851-** Cachorro ESTOPO CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

17º JUCIELLE BARBOSA DE BRITO ***.126.461-** Cachorro BINGO CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

18º MARIA APARECIDA MEDEIROS 
SPINOLA ***.826.632-** Cachorro NICK CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

19º SILVANA RAMIRES ALVES ***.807.651-** Cachorro BRANCO CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

20º CELMA GARCETE ***.600.581-** Cachorro TODINHO CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

21º LUAN KESLEY MENDES BATISTA ***.239.111-** Cachorro TOBBY CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

22º RAQUEL VARGAS MARQUES ***.163.691-** Cachorro SUSHI CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.057                     6.057                     12                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024  

23º ALINE DE OLIVEIRA FLORENCIO ***.663.071-** Cachorro SNOOPY CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

24º RAFAELA CAVALCANTE GUIO-
LO ALVES ***.669.631-** Cachorro JACK CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

25º EDLEUZA SALUSTRIANO DA 
SILVA ***.946.591-** Cachorro DUDOU CASTRAMOVEL 30/01/2024 13:00

26º JEAN CARLOS DE SOUZA MELO ***.049.101-** Cachorro LUCK CASTRAMOVEL 30/01/2024 13:00

27º GELSI DOS SANTOS ARAUJO ***.256.399-** Cachorro DUK CASTRAMOVEL 30/01/2024 13:00

28º SIRLENE DOS SANTOS ARAUJO 
PETELIM ***.516.531-** Cachorro PIPOCA CASTRAMOVEL 30/01/2024 13:00

29º ANDRESSA MAYUMI FERNAN-
DES TAKAHASHI ***.394.741-** Cachorro SLINK COKU CASTRAMOVEL 30/01/2024 13:00

30º MARIA IRIA SANCHES MACHADO ***.919.191-** Cachorro MENINO CASTRAMOVEL 30/01/2024 13:00

31º IONE DA ROCHA ***.863.930-** Cachorro YODA CASTRAMOVEL 30/01/2024 13:00

32º VITÓRIA ANTUNES FERREIRA ***.565.801-** Cachorro PAçOCA CASTRAMOVEL 30/01/2024 13:00

33º SERLENE LOPES LIMA DA 
ROSA ***.039.441-** Cachorro CRAUDIO CASTRAMOVEL 30/01/2024 13:00

34º TEREZINHA BONINI KUTTERT ***.830.051-** Cachorro BETHOVEN CASTRAMOVEL 30/01/2024 13:00

35º FERNANDA GOMES PEREIRA ***.860.681-** Cachorro PRETINHO CASTRAMOVEL 30/01/2024 13:00

36º MARA LUCIA TAVARES DO 
AMARAL ***.741.711-** Cachorro TITO CASTRAMOVEL 30/01/2024 13:00

37º MARIA ELENA AQUINO DUTRA ***.957.991-** Cachorro STALLONE CASTRAMOVEL 30/01/2024 13:00

DATA: 30 de janeiro de 2024
ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Canino

Classificação Entidade Espécie 
Animal Nome do Animal Local Data Horário

110º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro SPOCK LUIZ CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

111º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro PAULO CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

112º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro JOAQUIM CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

113º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro GODO CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

114º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro IRGO CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

115º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro JOHN LENNON CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

116º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro LULA CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

117º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro BOLSONARO CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

118º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro TROVÃO CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

119º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro REMELA CASTRAMOVEL 30/01/2024 08:00

120º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro MARLEI OLHO CEREJA CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

121º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro BENTO MISMA CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

122º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro CARAMELO MISMA CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

123º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro GUGA REFÚGIO CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

124º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro JUNIOR REFÚGIO CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

125º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro BROWNIE MISMA CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

126º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro PLUTO MISMA CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

127º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro PIRULITO MISMA CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

128º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro FLOQUINHO MELANCIA CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

129º REFÚGIO DOS BICHOS Cachorro DIGUINHO MELANCIA CASTRAMOVEL 30/01/2024 10:00

DATA: 31 de janeiro de 2024
Tutores (Pessoa Física) para Canino

Classificação Nome do Tutor CPF Espécie 
Animal

Nome do 
Animal LOCAL DATA Horário

38º PRISCILA COCA ***.118.801-** Cachorro TODDY CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

39º YASMIN PASSOS PEREIRA ***.293.401-** Cachorro BINGO CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

40º FRANCISCA BALBUENO DA SILVA ***.103.311-** Cachorro MILU CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

41º FLORESTINA OLIVEIRA VIEIRA ***.689.201-** Cachorro DOG CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

42º JULIANA VIEIRA LEITE DA SILVA ***.239.921-** Cachorro FARELO CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

43º SONIA APARECIDA RABELO SILVA ***.718.581-** Cachorro BILI CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.057                     6.057                     13                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024  

44º VANIA DAYANA APARECIDA NAS-
CIMENTO ***.896.371-** Cachorro APOLO CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

45º INDIANARA PAULINO VIANA ***.817.351-** Cachorro BOBY CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

46º MARIA LUCIA PAULINO DA ROCHA ***.756.721-** Cachorro FOFUCHO CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

47º PRISCILA FARIAS ***.479.131-** Cachorro PRINCIPE CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

48º CRISLAINE BRITES MARTINS ***.926.221-** Cachorro MAX CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

49º JANAINA RIVAROLA OVANDO ***.560.461-** Cachorro BIDU CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

50º MARGARETE MORAES DE FREITAS ***.353.431-** Cachorro BOBY CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

51º PRISCILA EDUARDA DOS ANJOS 
FERREIRA ***.257.711-** Cachorro BOB ?? CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

52º IASMYN FREITAS DOS SANTOS ***.761.531-** Cachorro DOGUINHO CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

53º JOSE FERREIRA ***.402.778-** Cachorro PRETO CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

54º ELISA ROTTA ***.917.011-** Cachorro ZULU CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

55º JENIFER ALESSANDRA DE OLIVEI-
RA FLEITAS FRANCA ***.464.041-** Cachorro SANSAO CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

56º APARECIDA MARIA SANTOS COR-
REA DIAS ***.355.661-** Cachorro LUKE CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

57º MARIA PEREIRA DA SILVA LIMA ***.040.061-** Cachorro BENJI CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00

58º ODETE VIEIRA DE OLIVEIRA ***.844.301-** Cachorro EDUARDO 
(DUDU) CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00

59º MARTA DAVALOS ***.791.281-** Cachorro O’MALLEY CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00

60º LEONORA FERNANDES DOS SANTOS ***.320.401-** Cachorro ZECA CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00

61º RONALDO POTRICH DE SOUZA ***.507.681-** Cachorro LUKE CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00

62º RAYNARA BEATRIZ SOUZA BAR-
BOSA ***.080.501-** Cachorro RAMBO CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00

63º LUIZA MARRIE FLORES KAISER ***.281.831-** Cachorro THOR CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00

64º BRUNA DRIELLY SANTOS BLANCO ***.036.341-** Cachorro THéO CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00

65º MARIA DE FATIMA BEZERRA LEITE 
DA SILVA ***.470.641-** Cachorro ZEUS CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00

66º VALDOMIRO CORREA DIAS ***.271.401-** Cachorro TINOCO CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00

67º CLAUDIA MARIA PEREIRA VERAO 
MOREIRA ***.159.771-** Cachorro BOLT CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00

DATA: 31 de janeiro de 2024
ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Canino

Classificação Entidade Espécie Animal Nome do Animal Local Data Horário

14º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 1 CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00
15º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 2 CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00
16º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 3 CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00
17º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 4 CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00
18º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 5 CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00
19º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 6 CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00
20º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 7 CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00
21º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 7 CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00
22º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 8 CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00
23º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 8 CASTRAMOVEL 31/01/2024 08:00
24º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 9 CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00
25º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 10 CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00
26º AAMA Cachorro AQUILA MACIEL CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00
27º AAMA Cachorro CIDA PROTETORA 1 C CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00
28º AAMA Cachorro CIDA PROTETORA 2 C CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00
29º AAMA Cachorro CIDA PROTETORA 3 C CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00
30º AAMA Cachorro GOSTOSO / LEIZI CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00
31º AAMA Cachorro PRINCIPE / LEIZI CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00
32º AAMA Cachorro AQUILA MACIEL CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00
33º AAMA Cachorro MULEKE - BRENDA CASTRAMOVEL 31/01/2024 10:00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.057                     6.057                     14                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024  

DATA: 01 de fevereiro de 2024
Tutores (Pessoa Física) para Felino

Classificação Nome do Tutor CPF Espécie Animal Nome do 
Animal LOCAL DATA Horário

1º JAYNNE LEONARDO DA SILVA ***.772.011-** LUKE SILVA Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

2º NATHALIA FERREIRA GON-
CALVES ***.250.941-** ARIEL Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

3º RAYANE TELES FAZAN ***.963.061-** PRETINHO Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

4º ADRIANO MONTEIRO DAVID ***.728.611-** ARRASCA Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

5º CARLOS ALBERTO FRANCO 
DE ASSIS ***.085.001-** CRUEL Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

6º JESSICA CAROLINE RODRI-
GUES VILLALBA ***.112.761-** SCOTT Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

7º MAIARA EVELLIN DA SILVA ***.662.701-** TOM Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

8º IVONETE ALVES NASCIMENTO ***.225.691-** FRAJOLA Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

9º ALEXANDRE ALVES LEIVA ***.760.751-** NENéM Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

10º VERONICA DE OLIVEIRA 
DAUZACKER DA SILVA ***.309.481-** LUK Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

11º SANDRA MARA PEREIRA 
LIMA ***.837.968-** TOM Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

12º EMERSON JANUARIO DA 
CUNHA ***.737.061-** CHARLIE Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

13º BEATRIZ VELONISQUI ***.822.261-** TIãO Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

14º LARISSA MATOZO MAURICIO ***.480.871-** JORGE Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

15º MARINA RODRIQUES DE SA-
LES MARQUES ***.670.141-** NINO MOREIRA Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

16º NATHALIA MARTINS VIEIRA ***.148.181-** ALFREDO Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

17º LUDMILA ADIEL DE ALMEIDA ***.294.731-** NIK Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

18º GABRIELLY SANCHES MA-
CHADO ***.642.991-** THOR Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

19º JORGE LUCAS ROCHA BRUNEL ***.290.921-** NEGO Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

20º ROSANGELA PACHECO ***.540.161-** SHELDON Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00

21º ANDREIA MOLINA DA SILVA ***.535.651-** SAMUEL Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

22º VERA LÚCIA DA SILVA SORDI ***.190.551-** MAX Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

23º SABRINA GABRIELLY NAZA-
RIO LIMA ***.130.868-** MINGAU Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

24º ANA CAROLINE SILVEIRA 
COSTA ***.588.091-** AMARELO Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

25º PEDRO PEREIRA DE CAMPOS ***.031.269-** NINO Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

26º YASMIN TELES SILVA ***.687.571-** SUSHI Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

27º MARIANGELA JUREMEIRA 
DE SOUZA ***.596.121-** PETY Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

28º CAROLINE DE SOUZA MOTTA ***.719.801-** THOMAS Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

29º FABIANA JANE DE OLIVEIRA ***.397.701-** NEGRESCO Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

30º JUCELIA PEREIRA DA ROCHA ***.067.241-** GALáTICO Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

31º IVONE GONCALVES LEDESMA ***.586.231-** BOB MARLEY Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

32º SOLANGE SILVA ALVES ***.306.951-**
RAMON 

GORDINHO
Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

33º MICHELE CRISTINA CHAVES ***.595.921-** FREDERICO 
CARDOSO Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

34º WESTERLEI COSTA RODRI-
GUES DE LIMA ***.250.301-** RABITO Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

35º GABRIELA ALADIA GRACA ***.369.731-** JUBILEU Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

36º MARLEN APARECIDA DOS 
SANTOS ***.467.271-** METADINHA Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

37º JESSICA CAROLINA BIFFI ***.842.979-** MIME Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

38º FRANCIELI GONCALVES DE 
ANDRADE LOPES ***.988.381-** TOM Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

39º ELIANE AGUIAR FERREIRA ***.528.481-** PRETINHO Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

40º ELLEN CHRISTINE DE MELLO 
BORGES DO NASCIMENTO ***.488.061-** LUIS Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.057                     6.057                     15                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024  

41º CLAUDINEI DA SILVA OLI-
VEIRA ***.318.051-** FUBA Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 13:00

42º ILDA MIGUEL DE SOUZA ***.847.221-** FREDERICO Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 13:00

43º LIZ MARIANA SILVA CARDOZO ***.985.041-** CENOURINHA Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 13:00

44º MARIA EDUARDA ALMEIDA 
SILVA ***.736.028-** FUFI Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 13:00

45º LUANA RAMOS NASCIMENTO ***.353.011-** JULIAN Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 13:00

46º CÍNTIA DA SILVA SANTOS ***.853.561-** BLACK JACK 
SANTOS L Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 13:00

47º BRUNA DANIELA VIANA DE 
MELO ***.629.441-** PRETO Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 13:00

48º ARIANY BEATRIZ DE JESUS 
CORREIA ***.335.571-** RUY Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 13:00

49º ISABELLE RODRIGUES ARCE ***.127.751-** BOQUINHA Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 13:00

50º MARIA LUCIA RAMOS ***.674.211-** MARLEY Gato CASTRAMOVEL 01/02/2024 13:00

DATA: 01 de fevereiro de 2024
ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Felino

Classificação Entidade Espécie Animal Nome do Animal Local Data Horário

105º AAMA Gato BOLA CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00
106º AAMA Gato BOLA 2 CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00
107º AAMA Gato BOLA 3 CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00
108º AAMA Gato BOLA 4 CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00
109º AAMA Gato BOLA 5 CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00
110º AAMA Gato BOLA 6 CASTRAMOVEL 01/02/2024 08:00
111º AAMA Gato BOLA 8 CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00
112º AAMA Gato KARLA GOMES CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00
113º AAMA Gato FILA ‘ CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00
114º AAMA Gato FILA 3 CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00
115º AAMA Gato FILA 2 CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00
116º AAMA Gato FILA 4 CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00
117º AAMA Gato FILA 5 CASTRAMOVEL 01/02/2024 10:00
118º AAMA Gato BOB CASTRAMOVEL 01/02/2024 13:00
119º AAMA Gato BOB CASTRAMOVEL 01/02/2024 13:00
120º AAMA Gato BOB 1 CASTRAMOVEL 01/02/2024 13:00
121º AAMA Gato BOB CASTRAMOVEL 01/02/2024 13:00
122º AAMA Gato BOB 3 CASTRAMOVEL 01/02/2024 13:00
123º AAMA Gato THORRRR CASTRAMOVEL 01/02/2024 13:00
124º AAMA Gato NEGO CASTRAMOVEL 01/02/2024 13:00

DATA: 02 de fevereiro de 2024
Tutores (Pessoa Física) para Felino

Classificação Nome do Tutor CPF Espécie 
Animal

Nome do 
Animal LOCAL DATA Horário

51º LARISSA DA SILVA SOUZA ***.239.731-** JACK Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

52º DOROTH IZABELE SANCHES 
DE MELO ***.246.681-** BARTOLOMEU Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

53º JOYCE MENCIA BALDONADO ***.215.921-** KINHO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

54º ALINE SILVA SANTANA ***.813.311-** BENGUELA Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

55º MAURICIO BIZO DE ANDRADE ***.230.961-** PUKINHO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

56º ELIZANDRA APARECIDA OLI-
VEIRA GARCIA ***.005.421-** TUZINHO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

57º JHENIFER VITORIA PASSARINI 
CARDOSO ***.002.241-** AMARELINHO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

58º DOUGLAS RAMOS CORREA ***.593.481-** PRETAO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

59º MARIA DO SOCORRO DOS 
SANTOS ***.939.031-** LIAON Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

60º LUCAS DIAS SOUZA ESTULANO ***.614.001-** FRED Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.057                     6.057                     16                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024  

61º JESSICA CAROLINA MELGA-
REJO DUTRA ***.334.771-** JERRY Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

62º GISELE SOUZA DE ARAUJO ***.385.081-** MINGAL Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

63º ALESANDRA MARINHO CREPIS ***.331.311-** JOSé Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

64º VITORIA ANDRADE DE SOUZA ***.199.811-** GEORGE 
LITTLE Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

65º KALINY PONTES MAMEDE ***.702.451-** WHISKY GA-
TOXINHA Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

66º MARCIA CARGNIN ***.908.179-** NEGãO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

67º GABRIELLY CARGNIN DE OLI-
VEIRA ***.422.661-** PRETO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

68º MARIA ROSA SARATE GON-
ÇALVES ***.631.441-** PAçOCA Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

69º MARIA MADALENA MACHA-
DO SILVEIRA ***.987.541-** NANéNãO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

70º ANA CLAUDIA SILVA DOS 
SANTOS ***.591.411-** LOUIS MI-

GUEL ANTôNI Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00

71º CAMILA FERNANDES BATISTA ***.464.521-** CAPUCHO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

72º PEDRO ISRAEL KRUCK MILAN ***.566.691-** BRANQUINHO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

73º MARIANA KRUCK MILAN SI-
NIGALIA ***.865.881-** AMARELINHO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

74º KEILA SANTOS DE ALMEIDA ***.000.261-** CACAU Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

75º ADEMIR PEDROSO DA SILVA ***.212.761-** THOR Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

76º VITORIA NOVAES FIGUEIRE-
DO DALEASTE ***.640.701-** MITTO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

77º VHANIA ALYNE IZIDORIO 
BARBOSA ***.435.791-** TITAN Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

78º EDNA ALVES TEIXEIRA ***.794.261-** FRED Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

79º THAIS ZANRE SANTOS ***.638.151-** GARFIL Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

80º ADRIA VIVIANE SANCHES HI-
RALA ***.988.781-** CASCãO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

81º RHAYLA ALVES FRANCISCO ***.773.081-** MIU Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

82º VANIA APARECIDA DE OLI-
VEIRA ***.214.051-** ATLAS Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

83º SANDRA MARIA DE OLIVEIRA ***.397.341-** NEKO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

84º KARYTA MEIRELES DA COSTA 
SOUZA ***.069.491-** TICO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

85º PATRICIA CRISTINA SANTANA ***.780.501-** SIMBA Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

86º ELIAS LESCANO DE OLIVEIRA ***.129.001-** FOFãO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

87º MARIA DAS DORES SANTOS 
VARGAS ***.399.301-** RODOLFO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

88º ROSANGELA APARECIDA DE 
CURSI ***.404.591-** THéO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

89º MATILDE DE BRITO GOBI ***.765.571-** GINO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

90º JESSICA SILVA SANTANA ***.967.021-** CHICO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00

91º TIELI JULIANA MIRANDA DE 
ALMEIDA ***.029.301-** MIMI Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 13:00

92º LUCAS DUTRA MADUREIRA ***.338.751-** CHULé Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 13:00

93º JAIR RODRIGO RAMOS SAN-
TOS ***.026.221-** FRAJOLA Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 13:00

94º GUILHERME DE SOUZA OLI-
VEIRA ***.721.381-** SHELBY Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 13:00

95º JANE ORTEGA DA SILVA ***.028.738-** FILó Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 13:00

96º SUSI SUGA ***.606.768-** ITI Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 13:00

97º TATIANE DE OLIVEIRA ***.915.829-** CARAMELO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 13:00

98º JOANA DARC PESSOA DA SILVA ***.132.551-** BOLOTA Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 13:00

99º ELOISE GABRIELLY CABREI-
RA VITOR ***.237.621-** PETRUQUIO Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 13:00

100º SARA SOUZA PEDROSO ***.553.091-** FUBá Gato CASTRAMOVEL 02/02/2024 13:00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.057                     6.057                     17                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024  

DATA: 02 de fevereiro de 2024
ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Felino

Classificação Entidade Espécie Animal Nome do Animal Local Data Horário

125º AAMA Gato NEGO 3 CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00
126º AAMA Gato NEGO 4 CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00
127º AAMA Gato NEGO 5 CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00
128º AAMA Gato NEGAO CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00
129º AAMA Gato BOBO 1 CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00
130º AAMA Gato CUT CASTRAMOVEL 02/02/2024 08:00
131º AAMA Gato ANIMAL 1 CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00
132º AAMA Gato ANIMAL 2 CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00
133º AAMA Gato ANIAML 3 CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00
134º AAMA Gato ANIMAL 4 CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00
135º AAMA Gato ANIMAL 5 CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00
136º AAMA Gato JOCA 2 CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00
137º AAMA Gato JOCA 3 CASTRAMOVEL 02/02/2024 10:00
138º AAMA Gato JOCA 3 CASTRAMOVEL 02/02/2024 13:00
139º AAMA Gato JOCA 5 CASTRAMOVEL 02/02/2024 13:00
140º AAMA Gato JAUM 1 CASTRAMOVEL 02/02/2024 13:00
141º AAMA Gato JAUM 2 CASTRAMOVEL 02/02/2024 13:00
142º AAMA Gato JAUM 3 CASTRAMOVEL 02/02/2024 13:00
143º AAMA Gato JAUM 4 CASTRAMOVEL 02/02/2024 13:00
144º AAMA Gato JAUM 6 CASTRAMOVEL 02/02/2024 13:00

*Endereços do Castramovel:

Castramovel

R. Floriano Peixoto, 2280 - Jardim América, Dourados - MS, 79824-090

Dourados/MS, 26 de janeiro de 2024

Waldno Pereira de Lucena Junior
Secretário Municipal de Saúde

ORGÃOS COLEGIADOS
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

EDITAL DE PUBLICAÇÃO n. 012/2023

Resultado do Julgamento dos Recursos de Infrações

A Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/AGETRAN/DOURADOS-MS torna público o resultado do julgamento de recursos de infrações 
de competência municipal, observando-se:

I)- a especificação dos resultados do julgamento de recursos de infrações é a constante no quadro em anexo a este edital, utilizando a seguinte legenda:
PROVIDO = ganho de causa;
PROVIDO PARCIALMENTE= recurso foi acatado parcialmente;
NÃO PROVIDO ou NÃO CONHECIMENTO = perda de causa;
AO ORGÃO COMPETENTE = quando não for de competência do município de Dourados-MS.

II)- das decisões da JARI cabe recurso (2ª instância) a ser interposto, no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação ou da notificação da decisão, 
observando-se:

 a)- Da decisão de “NÃO PROVIDO”, o responsável pela infração, caso tenha interesse, poderá interpor recurso, protocolando junto a JARI/AGETRAN 
via única de requerimento dirigindo ao CETRAN/MS;

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.057                     6.057                     18                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024  

 b)- Da decisão de “PROVIDO”, a AGETRAN poderá interpor recurso junto ao CETRAN/MS, o que poderá alterar a decisão da JARI, com o restabele-
cimento das infrações e multa.

 Dourados-MS, 23 de janeiro de 2024.

 Rodrigo Thiago Ximenes de Almeida Renovato
 Presidente da Jari/Dourados-MS

PORTARIA N. 026, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAUDE-FUNSAUD, Daniely Holoise Toledo, em substituição legal 
ao Diretor Presidente - art.22, parágrafo único, Decreto n. 1072 de 14/05/2014 - Decreto nº 2.750 de 23 de novembro de 2023 -  no uso de suas atribuições 
RESOLVE:

Art. 1º - RESTITUIR o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância nº 015/2023 designada pela Portaria nº 135/2023 de 
13 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Município de Dourados/MS nº 5.971 em 15 de setembro de 2023, ante as razões apresentadas nos 
autos pela Comissão Processante.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Daniely Holoise Toledo
Em substituição legal ao Diretor Presidente 
Decreto nº 2.750 de 23 de novembro de 2023

AUTO POSTO TERERÉ LTDA torna público que requereu do Instituto do Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Renovação da 
Licença de Operação - RLO para atividade de Posto revendedor de combustível para veículos automotores, conveniência e troca de óleo, localizada na Rua 
Balbina de Mattos, nº 1245, Vila Mattos, no Município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

AGROPECUÁRIA TERRA DOURADA LTDA, torna Público que recebeu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), 
a Licença Prévia (LP) Nº 27.211/2023, para atividade de Loteamento Urbano, Pavimentação Asfáltica, Drenagem de Águas Pluviais e Rede de Esgoto, 
localizada no imóvel “QUINHÃO B”, desmembrado do imóvel determinado por Fazenda São Luiz – Rodovia Dourados – Laguna Caarapã – KM 03, zona 
urbana, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

FUNDAÇÕES / PORTARIA - FUNSAUD

EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL

EDITAIS

ANEXO AO EDITAL DE PÚBLICAÇÃO n. 012/2023.

n. Processo n. Placa n. Auto de Infração Resultado
13264/2023 QAQ-6437 HF00053500 NÃO PROVIDO
13745/2023 DZJ-4B92 HF00063119 NÃO PROVIDO
13707/2023 DSJ-7634 WF00046024 NÃO PROVIDO
13612/2023 FMV-3291 WF00041841 NÃO PROVIDO
13741/2023 OOJ-2H31 WF00045423 NÃO PROVIDO
13915/2023 HSG-9G62 WF00046504 NÃO PROVIDO
13798/2023 GKI-7H67 FD00047797 NÃO PROVIDO
13731/2023 NRR-9J95 FD00024010 NÃO PROVIDO
13410/2023 HTC-4429 WF00043690 NÃO PROVIDO
13917/2023 HSV-5273 WF00040207 NÃO PROVIDO
13594/2023 QAH-4J71 WF00042151 NÃO PROVIDO
13477/2023 HSL-9655 HF00061608 NÃO PROVIDO
13607/2023 NRM-4C93 NC00016914 NÃO PROVIDO

OUTROS ATOS


